
-, CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela -A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE GENERALE 

DECRETO n. Q <j:J._ IDG del ------- o 2 SET, 2025 

OGGETTO: Servizio software di contabilità e dichiarativi fiscali obbligatori Gis Com. 
Liquidazione fattura della Netus srl n. 1635 del 16n/2025 di € 2.183,80. 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che l'Ufficio Finanziario e di Ragioneria di questo Consorzio si è dotato di apposito 
pacchetto software gestionale denominato Gis Com della Ranocchi Software srl, distribuito dalla 
Netus srl, con sede in Montalbano Elicona (ME), in Via Cavalier Cernuto, n. 2 (partita IVA: 
03006400836), acquisito tramite la piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della P.A.) della Consip 
SpA, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett b) del D. Lgs n. 36/2023, giusta Decreto di affidamento n. 
102DG del 17/4/2025; 

CHE, col sopracitato Decreto di affidamento, è stata contestualmente impegnata - nel Capitolo 78 
alla voce "Oneri per implementazioni informatiche" - per l'anno 2025, la somma di € 2.928,00 a 
favore della Netus srl per il servizio software Gis Com, studiato per fornire all'utente tutte le 
informazioni di base e gli strumenti necessari all'espletamento degli adempimenti richiesti, con 
possibilità, per gli operatori dell'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, di attivare l'assistenza remota 
che sarà operata da specialisti dell'azienda; 

VISTO l'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2026 che dispone che "le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ... , per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'art. 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5/10/2010, 
n.207". 

VISTA la nota prot. numero 340/DG del 28/3/2025 con la quale il Direttore Generale nomina 
R.U.P. la dott.ssa Caterina Lombardo, responsabile del Servizio Ragioneria e D.E.C. il rag. 
Carmelo Mastroieni; 

VISTA la fattura della Netus srl n. 1635 del 16/7/2025 di € 2.183,80 (IVA compresa) relativa al 
canone annuale 2025 per il software di contabilità Gis Com comprensivo di servizio cloud da luglio 
a dicembre 2025; 

VISTA la dichiarazione attestante il servizio reso a firma del RUP, dott.ssa Caterina Lombardo e 
del DEC, rag. Carmelo Mastroieni, che fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della Netus srl come da DURC in corso di validità allegato 
al presente atto; 

Sede: 
Internet: 

Contrada Scoppo, n. 2 - 98122 Messina - telefono 09037111 - Codice fiscale e partita IVA: 01962420830 
URL: www.autostradesici/iane.it Email: info@autostradesiciliane.itPee:autostradesiciliane@posta·cas.it 



.. 
CONSORZtO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania ti Siracusa-Gela -A20 Messina-f'alermo 

DIREZIONE GENERALE 

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 

VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

VISTO il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per 
il triennio 2024-2026; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e 
necessità, al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 51 AS dell'1 110/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018; 

per le motivazioni indicate in narrativa, 

DECRETA 

LIQUIDARE la fattura n. 1635 del 1617/2025 di € 2.183,80 (IVA compresa) della Netus srl relativa 
al canone per il software di contabilità Gis Com da luglio a dicembre 2025, prelevando la somma 
occorrente dal capitolo 78 - esercizio 2025 - alla voce: "Oneri per implementazioni informatiche", 
giusta impegno n. 616/2025; 

EMETTERE mandato di pagamento per € 2.183,80 alla Netus srl, con sede in Montalbano Elicona 
(ME), in Via Cavalier Cernuto, n. 2 (partita IVA: 03006400836), mediante bonifico bancario su clc 
iban IT16 S 03032 16500 010000917071 con reversale IVA per scissione dei pagamenti (giusta 
Legge n. 190/2014) pari ad € 393,80; 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
~ombardO 

Sede: 
Internet: 

Contrada Scoppo, n. 2 - 98122 Messina - telefono 09037111 - Codice fiscale e partita IVA: 01962420830 
URL: www.autostradesiciliane.it Email: info@autostradesiciliane.itPec:autostradesiciliane@posta-cas.it 


